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Врз основа на член 10 и член 68 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, 
број 32/20), а во врска со изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за градежна парцела ГП1 со намена А4.1 - згради за времено сместување со 
апартмани и студија, КО Елшани, Општина Охрид, ИН-ПУМА Институтот за урбанизам, 
сообраќај и екологија од Скопје го издава следното 
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За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за градежна 
парцела ГП1 со намена А4.1 - згради за времено сместување со апартмани и студија, 
КО Елшани, Општина Охрид, технички број 88/2021, како извршители  се назначуваат: 

Планер потписник :   Eлена Андреева, дипл. инж. арх.   
  

                                                 
Планери/ Соработници:   Елена Дракуловска Гигов, дипл. инж. арх.  

м-р Ангелинка Парговска, дипломиран инженер архитект 
             м-р Ивана Групчева, дипломиран инженер архитект 

 

                                                                                                                                                                    

Планерите се должни планот да го изработат согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РМ, број 32/20), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 
урбанизмот. 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ВОВЕД 

Во согласност со член 62 став (3) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник 
на РМ, број 32/20) Урбанистички проект се изработува врз основа на проектна програма, што 
се состои од текстуален и од графички дел, со која се уредуваат намената и начинот на 
користење на просторот, условите за градење во рамки на опфатот и границата на опфатот.  

Во согласност со член 45 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, 
број 32/20) Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, број 225/20, 219/21 и 
104/22) Проектната програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
градежна парцела ГП1 со намена А4.1 - згради за времено сместување со апартмани и студија, 
КО Елшани, Општина Охрид е изработена од правно лице со лиценца за изработување на 
урбанистички планови ИН-ПУМА Скопје. 
 

Основна цел на Урбанистичкиот проект е да се изврши планско, програмско и 
нормативно разработување на градежна парцела за која нема изработено урбанистичка 
документација. Со Урбанистичкиот проект се разработува земјиште од локално значење вон 
населено место и вон опфат на урбанистички план, за кој не постојат услови и економска 
оправданост за донесување на урбанистички план.    
Со урбанистичкиот проект, детално се уредуваат елементите на внатрешната просторна 
организација на катастарските односно планираната градежна парцела, внатрешната 
поделба на површини според намената на земјиштето и поединечните површини за градење.   

1. ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
Опфатот на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за градежна парцела 
ГП1 со намена А4.1 - згради за времено сместување со апартмани и студија, КО Елшани, 
Општина Охрид се наоѓа во средишниот дел на територијата на Општина Охрид. 
Локалитетот се наоѓа северозападно од населеното место Елшани на надморска височина 
од 780-790метри. Неговата местоположба е на околу 14.4км од центарот на Град Охрид.   
 

 
местоположба на проектен опфат 
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Проектниот опфат за предметниот Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
градежна парцела ГП1 со намена А4.1 - згради за времено сместување со апартмани и 
студија, КО Елшани, Општина Охрид е дефиниран според границите на катастарските 
парцели кои ги опфаќа - КП 1190, КП 1191 и КП 1189, КО Елшани, Општина Охрид.  
 
Опфатот на Урбанистичкиот проект е дефиниран во следните граници: 
- на запад границата се движи по западната граница на КП1190 и КП 1191 
- на север граничи се движи по северната граница на КП1191 и КП1189 
- на исток границата се движи по источната граница на КП1189, односно граничи со 

постоен пат 
- и на југ границата се движи по јужната граница на КП1189 и КП1190  

Согласно опишаните граници за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
градежна парцела ГП1 со намена А4.1 - згради за времено сместување со апартмани и студија, 
КО Елшани, Општина Охрид, вкупната површина на проектниот опфат изнесува: 

 0.1878 ха  
Границата на проектниот опфат може да се опише и преку координатите на секоја 

прекршна точка, како што следи:

површина   1878.0820 m2 
периметар   189.2203 m 
 

 

 

 Y  X 

T1  7484450.1500  4542861.5300 

T2  7484450.1500  4542861.5300 

T3  7484450.1500  4542861.5300 

T4  7484456.7000  4542867.0100 

T5  7484467.1200  4542868.0400 

T6  7484471.6900  4542867.2600 

T7  7484480.2100  4542867.1900 

T8  7484487.2200  4542869.9400 

T9  7484489.8800  4542866.1800 

T10  7484489.8700  4542865.9900 

T11  7484488.8600  4542838.7900 

T12  7484494.3500  4542824.7400 

T13  7484486.8800  4542831.0200 

T14  7484483.6200  4542833.7500 

T15  7484474.9800  4542828.3100 

T16  7484468.7000  4542827.3200 

T17  7484467.7300  4542827.5100 

T18  7484457.5800  4542829.5300 

T19  7484453.3700  4542830.3700 

T20  7484446.3600  4542830.1800 

T21  7484441.4500  4542830.0500 

T22  7484432.7900  4542834.3000 

T23  7484431.2500  4542838.1100 

T24  7484436.0600  4542847.7300 

T25  7484438.8400  4542851.3300 

T26  7484448.6000  4542860.1300 
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2. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Основно барање при изработка на Урбанистичкиот проект е да се изврши планско, програмско 
и нормативно разработување на градежната парцела за која нема изработено урбанистичка 
документација. Основа за изработување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за градежна парцела ГП1 со намена А4.1 - згради за времено сместување со апартмани 
и студија, КО Елшани, Општина Охрид ќе претставува постојната состојба за предметниот 
проектен опфат и условите за планирање на просторот.  

За предметниот локалитет има изработено Услови за планирање на просторот за изградба на 
згради за времено сместување со апартмани и студија на КП 1189, КП 1190 и КП 1191, КО 
Елшани, Општина Охрид, кои произлегуваат од Просторниот план, изработени од Агенција за 
планирање на просторот со технички бр. Y37521i и со Решение за Услови за планирање на 
просторот со бр. УП1-15 924/2022.  
 
Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, број 32/20) и Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, број 225/20, 219/21 и 104/22) намената која ќе 
се планира во рамки на проектниот опфат е: 
А4.1 – Згради за времено сместување со апартмани и студија 

Проектниот опфат претставува неизградено земјиште за кое има изработено ажурирана 
геодетска подлога чии податоци ќе бидат сметани како постојна состојба. 

Специфичните потреби во рамки на опфатот кои треба да се задоволат со овој урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план се: 

 Обезбедување на сообраќаен пристап до градежна парцела 
 Просторна организација на површините за градба 
 Уредување на намената на објектите и земјиштето 
 Разработување на архитектонските елементи на партерот и надземните делови од 

инфраструктурата, градежните и сообраќајните елементи на улицата или 
сообраќајницата 

 Изработка на идејни решенија за објектите во рамки на градежната парцела 

Планирањето на новите површини за градба, висините на градбата, процентот на изграденост, 
коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на градежна 
парцела) на зелениот фонд со уредување на просторот околу градбите, одредувањето на 
потребен број места за паркирање, како и другите урбанистички параметри за градежните 
парцели, да бидат во согласност со важечките стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, број 225/20, 
219/21 и 104/22), но одредени според специфичноста на основната класа на намена. 
 
Проектираните објекти со намена Згради за времено сместување со апартмани и студија со 
урбанистичкиот проект да се предвидат со максимално вклопување во теренот и следејќи го 
природниот пад на теренот. За апартманите да се планира независен пристап до секоја 
единица и за истите да има обезбедено паркинг согласно Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РМ, број 225/20, 219/21 и 104/22). При проектирањето да се внимава 
на ориентацијата на апартманите и истите да се постават со максимално искористување на 
страната со најдобри визури односно кон запад. Проектираните апартмани освен внатрешните 
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Mnsr.rcrepcrao 3a xuBorHa cpeanHa
l, npocmpHo nnaHupaH,e Ha

Pen,6ruxa CeBepHa Max€Aonlrja

IIroETa{ ,npecBera EorcpoAnqa' 6p.3, Cxonie
Pen,6rrra CeBepHa MaKeAonx ja

+389 2106 272

ul{,w.moepp.gov.mk



IIpoI1]r[raHr4 Bo 3aKoHcKaTa perynaTr4Ba o,4 o6nacTa Ha 3arrrTr.tTHa Ha xr,rBoTHaTa cpeAr4Ha

r4 [oA3aKOHCKr,r aKTI,I AOHeCeHr4 Bp3 HUBa OCHOBa.

5. flpn 4onecyealbero Ha Ogayxa 3a c[poBeAyBarte uau O4.nyxa 3a He cnpoBeAyBarre Ha

crparerr4cKa oqeHa 3a AoKyMeHTarlt,tiara 3a npeAMerHr{or npocrop sa uarpag6a Ha 3rpaAn
3a BpeMeHo cMecryBau e co anaprMaHu ra cry4uia na I(II 1189, Kn 1190 r.r KII 1191, KO
Enruauu, Onruruga Oxpu,4, sagolxuTenHo Aa ce 3eMar Bo npeABr4A Hacorr4Te sa norpe6a
oA clpoBegyBarle ua Crparerucra orleHa Ha BruiaHrdero Bp3 xlrBorHara cpeAr4Ha, KaKo u
sa6eaeurxute r,r 3aKnyqoqlrre oA cexTopcKr4Te o6aacru on$arenu co flpoctopuuou uan
ua Peny6ar.rxa MaKeAoHr4,a.

6. Co urganarre Ha osa PeueHr.te npecrauyBa Aa BaxE peueHr.re 6p. Ylll-15-21512022 on
24.02.2022 r43AaAeHo Bp3 ocHoBa Ha eaa6opar co rex. 6p. Y37521 xoe ce oAHecyBa 3a

Ycroer4 sa firraHr,rpa]be Ha flpocropor ra usrpag6a ua ceuejuu Kyt1l{ 3a apeuen npecroj -

oureng ryfua sa I(II 1189, KII 1190 a KII 1191, ItO Eauranu, Onruruna Oxpra4.

OEPA3JIOXEHI4E

Onutrusa Oxpu4, eps ocxoBa Ha .l.aea 42, craa 1 og 3aronor :a yp6auucrlrvrco

[rlaHr4par6e ("Cayx6en BecHHK Ha Peny6auxa Maregonraja" 6p. 32120), rroAHece 6aparre
npery e-yp6aulr:au, co 6poj Ha nocranra YIIII 42340 o1,07.04.2022 roguna,4o Arenqujara
3a nnaHr4pal*,e Ha flpocropor 3a E3AaBa]be Ha Ycroslre 3a nnaHr,rparbe Ha flpocropor 3a

usrpag6a ua 3rpaAlr 3a BpeMeHo cMecryBarbe co anaprMaHr,r n cryAr.ria na KII 1189, KII 1190

u KII 1191, I(O Eaurasu, Onruruua Oxpa4.

Coraacno .t,aer 42, cran 8 og ucror4MeHlror :axoH, Areuqujara 3a nJlaHr,rparre Ha

npocropor ru u:pa6oru YcrroBr,rre sa flnaHr4pa]be Ha npocropor sa u:rpa46a Ha 3rpaAlr 3a

BpeMeHo cMecryBalbe co anaprMaHr4 r.r cry4uia na I(fl 1189, Ifl 1190 u KrI 1191, I(O Eauranu,
Onurnsa Oxpu4 u tr,t AocraBI4 go ManuctepcrBoro 3a xuBorHa cpeAr,rHa I{ [pocropHo
nraHr4par6e noA 6p. Ylll-l5 924 /2022 op, 13.O5.2022 roAr.rHa.

Ycaogr4te 3a nnaHr{pa}be Ha flpocropor sa usrpag6a Ha srpaAu 3a BpeMeHo

cMecryBalbe co anaprMaHa r.r cry4uja Ha KII 1189, KII ll90 u KII ll9l, KO Eauranu,
Oururxna Oxpug npercraByBaar BJre3Hlt napaMerpr4 Ir cMepulrr{}r npa nnaHuparrero Ha

flpocropor r'I nocraByBa]bero Ha [raHcKr4Te KoHqe[q]rr4 u peurenuja Ilo crrre o6nacrr4
peneBaHTHlr 3a IIJIaHr{parbeTo Ha IIpocTopoT.

3arayvunre coraeAyBalba, geQuHrapauu so Ycrosu:re 3a nnaHupame Ha rrpocropor
Kor4 flpor43reryBaar oA flpocropxzor n.rraH Ha Peny6aura Maregonuia flpercraByBaar
o6rp:ynaurcu aKTr,rBHocrr4 Bo rroHaraMoruHoro [JraHr4parte Ha npocropor.



Bpa ocuora Ha topeHaBeAeHoro, a corrlacHo qneH 88 o4 3arcouor ra onrrrra ylpaBHa
nocranKa ("Ca. necuur ua Peny6aura Mare4ouuia' 6p. 1Dal15), Mlrulrcrepcreoro sa
xr{BorHa cpeAI{Ha 14 npocropHo flraHl4parbe ro AoHece oea peuenre v ol.n:v,qu KaKo Bo

AHCNO3I,ITHBOT.

IIPABHA IIOYKA: Ilporre peureHr.rero 3a yc;roBr4 3a nnaHrparbe Ha npocropor Moxe Aa
ce [oBeAe ynpaBeH cnop rrpeA HaAnexeH cyA Bo poK oA 15 geua og nplreMor Ha peueHuero.

TIO OB'IACTYBATLE HA MI4HI4CTEP

ILrorBrn: PaxO Cyn .r.*rffi
OAo6pHn: CoH,a OypHar{x cI.(a
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Svetsko prirodno i kulturno nasledstvo vo Ohridskiot region
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT
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Sintezni karti

река
природно езеро и  
акумулација
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500 метри
1000 метри

граница на опф ат

Заштитни зони
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 т уристички локалитет
подрачје на UNESCO

туристички простор од 
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национален парк
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Р 1:200 000
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT
MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

Sintezni karti
Легенда:
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одводнувана површина
наводнувана површина
наводнувана површина 
по 2020

с таро корито-р.Сатеска
водос топанско подрачје

%U пречис тителна с таница
канализационен сис тем
водоводен сис тем

$T извориш те

река

граница на опф ат
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 траф ос таница 110 kV
Ò траф ос таница 35 kV

 траф ос таница 400 kV
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брана

%[ рудник
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Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT
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Sintezni karti

река
природно езеро и акумул ација

граница на опфат
Легенда:

-razrabotka-IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJAIZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA-razrabotka-

Културно наследство

 поединечен споменик
% заштитена археол огија

простор со режим на заштита

# цел ина

Унеско

$T интегрирано спречување и 
контрол а на загадување  заштитни зони на извори 

за водоснабдување

 рекул тивација на
деградиран простор

регион за управување со 
животната средина

заштитна крајбрежна зона

заштита на простор со
природни вредности
заштита на земјодел ско 
земјиште
природен коридор

Преспа парк

Згради за времено
 сместување со 
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Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
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